De similitudine et equalitate patris dei et unigeniti eius consubstantialis et coeterni.

Capitulum XIII.

Verbum ergo dei patris unigenit⁹ dei filius: per omnia patri similis et equalis: deus deo: lumē d̄ lumie. sapientia de sapientia: essentia de essentia: est hoc omnino q̄d pater: non tamen pater: quia iste filius: ille pater. Ac per hoc nouit omnia q̄ nouit pater: sed ei nosse de patre est sicut esse. Nosse em̄ et esse illi vnū ē. Et ideo patre sicut esse non est a filio: ita nec nosse. Proinde tanquā seipsum dicens: pater genuit verbum sibi equale per omnia. Non em̄ seipsum integre p̄fecteq̄ dixisset: si aliquid minus: aut ampli⁹ esset in eius verbo q̄ in ipso. Ibi summe illud agnoscitur: est est: non non: et ideo verbū hoc vere veritas est: quoniam quicquid est in ea scientia de qua genitum est: et in ipso est. Q̄d autem in ea non est: nec in ipso est. Et falsum habere aliquid hoc verbū nunq̄ p̄t: quia immutabiliter sic se habet vt se habet de q̄ ē. **I**h̄ō em̄ p̄t filius a seipso facere quicquaq̄: nisi q̄d viderit patrem facientem: potenter hoc non potest: nec est infirmitas ista: s̄ firmitas qua falsa esse non potest veritas. Nouit itaq̄ omnia deus pater in seipso: nouit in filio. Sed in

seipso tanq̄ seipsum: in filio tanq̄ verbū suū: quod est de his om̄ibus q̄ sunt in seipso. Omnia similiter nouit et filius: in se scilicet tanq̄ ea que nata sunt: de his que pater nouit in se ipso. In patre autē tanq̄ ea de quib⁹ nata sūt que ipse filius nouit in seipso. Sciunt ergo in uicē pater et filius: sed ille gignendo: ille nascendo. Et omnia q̄ sunt in eorū scientia: in eorū sapientia: in eorū essentia: vnusquisq̄ eorū simul videt: nō p̄culatim: aut singulatim: vel alternante cōspectu: huic illuc: et inde huc: et rursus inde vel inde in aliud atq̄ aliud: vt aliqua videre non possit nisi non videns alia: sed vt dixi simul om̄ia videt: quoz nullū ē q̄d non semper videt. Verbū autem nostrum illud quod nō habet sonum: neq̄ cogitationez soni: sed eius rei quā videndo intus dicimus et ideo nullius lingue est: atq̄ inde vt cunq̄ simile est: in hoc enigmate illi verbo dei quod etiā deus est quoniā sic et hoc de nostra nascit̄ quē admodū et illud de scientia patris natum est. **N**ostrū ergo tale verbū quod inuenimus esse vt cunq̄ illi simile quantū sit etiā dissimile: sic a nobis dici potuerit: nō pigeat intueri: **Q**uod dissimile sit verbū n̄m̄ mutabile a verbo dei incommutabili et eterno.

Capitulum XV.

Inquit verbū nostrū de sola scientia n̄a nascit̄: **N**ōne multa dicim⁹ etiā q̄ nescim⁹: **N**ec dubitantes ea dicim⁹: s̄ vera esse arbitrātes: q̄ forte si vera sunt: in ipis rebus de quibus loquimur nō in verbo n̄o vera sūt: quia verbū verū non ē nisi quod de re q̄ scitur gignit. **F**alsū ē ergo isto modo verbū n̄m̄: nō cū mentimur: sed cum fallimur. **L**ū autem dubitamus: nondū ē verbum de re de qua dubitamus: sed de ipsa dubitatione verbū est. **Q**uāuis em̄ non nouerimus an verū sit vnde dubitamus: tamē dubitare nos nouimus: ac si hoc cū hoc dicim⁹ verum verbū est: quoniā quod nouimus dicim⁹. **Q**uid q̄ etiā mentiri possumus: **Q**uod cū facimus: vtiq̄ volentes et scientes falsum verbū habemus: vbi verū verbum est: mētiri nos hoc em̄ scimus. **E**t cū mentitos nos esse confitemur: verū dicim⁹: q̄d scimus em̄ dicimus. **S**cimus nanq̄ nos esse mentitos. **V**erbum autē illud quod est deus et potentius est nobis: hoc nō p̄t. **N**on em̄ potest facere quicquam: nisi q̄ viderit patre facientem: et non a seipso loquitur: sed a patre illi est omne quod loquitur: cū ipm̄ pater vnice loquit̄: et magna illi⁹ verbi potentia est: non posse mentiri: quia nō p̄t esse illic est: et non: sed est est: non non. **A**t

Ecc̄i. 23.

Ioh̄. 5.

est nec verbum dicendum est: quod verum non est. Sit ita: libens assentio: Quid cum verum est verbum nomen: et ideo recte verbum vocat: nunquam sic dici potest vel visio de visione: vel scientia de scientia: ita dici potest essentia de essentia: sicut illud dei verbum maxime dicitur maximeque dicendum est. Quid itaque: quia non hoc est nobis esse quod est nosse. Multa quippe nouimus quam memoria quodammodo viuunt: ita et obliuione quodammodo moriuntur: atque ideo cum illa iam non sint in noticia nostra: nos tamen sumus. Et cum scientia nostra animo lapsa perierit a nobis: nos tamen viuimus. Illa etiam que ita sciuntur ut nunquam exciderere possint: quam presentia sunt: et ad ipsius animi naturam pertinent: ut est illud quod nos viuere scimus. Manet enim hoc quam diu animus manet: et quod semper manet animus: et hoc semper manet. Id ergo et si qua reperiuntur similia: in quibus imago dei potius intuenda est: etiam si semper sciuntur: tamen quia non spiritus etiam cogitantur: quomodo de his dicatur verbum sempiternum: cum verbum nomen nostra cogitatio dicatur: inuenire difficile est. Sempiternum est enim animo viuere: sempiternum est scire quod viuunt: nec tamen sempiternum est cogitare vitam suam: vel cogitare scientiam vite sue: quoniam cum aliud atque aliud ceperit: huius desinet cogitare: quamuis non desinat scire. Ex quo fit ut si potest esse in animo aliqua scientia sempiterna: et sempiterna esse non potest eiusdem scientie cogitatio: et verbum verum nomen intimum nisi nostra cogitatio non dicitur: solus deus intelligatur: habere verbum sempiternum sibi quoque coeternum. Nisi forte dicendum est ipsam possibilitatem cogitationis quam id quod scitur etiam quam non cogitatur: potest tamen veraciter cogitari verbum esse tam perpetuum quam scientia ipsa perpetua est. Sed quomodo est verbum quod non dicitur in cogitationis visione formatum est: Quomodo erit simile scientie de qua nascitur si eius non habet formam: et ideo iam vocatur verbum quia potest habere? Tale est ei ac si per hoc dicatur: ideo iam vocandum esse verbum: quod potest esse verbum. Sed quid est quod potest esse verbum: et ideo iam dignum est verbi nomine? Quid est inquam hoc formabile nondumque formatum: nisi quiddam mentis nostre quod hac atque hac volubili quadam motione iactamus: cum a nobis nunquam hoc: nunc illud sic inuentum fuerit vel occurrerit cogitatur? Et tunc fit verum verbum quam illud quod nos diximus volubili motione iactare ad id quod scimus peruenit: atque inde formatum eius omnimodam si similitudinem capiens: ut quomodo res que scitur: sic etiam cogitetur: sine voce: sine vocis cogitatione: que perfecto alicuius lingue est: si in corde dicatur. Ac per hoc etiam si concedamus ne

de controuersia vocabuli laborare videamur iam vocandum esse verbum quiddam illud mentis nostre quod de nostra scientia formari potest etiam prius quam formatum sit: quia iam ut ita dicatur formabile est: quis non videat: quanta hic sit dissimilitudo ab illo dei verbo quod in forma dei formatum est: ut non ante fuerit formabile priusquam formatum: nec aliquando esse possit informe: sed sit forma simplex et simpliciter equalis ei de quo est: et cui mirabiliter coeterna est.

An volubilitas cogitationis in deo esse credenda sit.

Capitulum XVI.

Quia propter ita dicitur illud dei verbum ut dei cogitatio non dicatur: ne aliquid esse quasi volubile credatur in deo: quod nunc accipiat: nunc recipiat formam ut verbum sit: eamque possit amittere atque informiter quodammodo volutari. Bene quippe nouerat verba et vim cogitationis in se spererat locutor egregius qui dixit in carmine: secumque volutat euentus belli varios: id est cogitat. Non ergo ille dei filius cogitatio dei: sed verbum dei dicitur. Cogitatio quippe nostra perueniens ad id quod scimus atque in deo formata verbum nostrum verum est. Et ideo verbum dei sine cogitatione dei debet intelligi: ut forma ipsa simplex intelligatur: non habens aliquid formabile quod esse etiam possit informe. Dicuntur quidam etiam in scripturis sanctis cogitationes dei: sed eo locutionis modo: quo ibi et obliuio dei dicitur: que utique ad proprietatem in deo nulla est. Quamobrem cum tanta sit nunc in isto enigmate dissimilitudo dei et verbi dei: in qua tamen nonnulla similitudo conperta est: illud quoque fatendum est: quod etiam cum similes ei erimus quando videbimus eum sicuti est: quod utique qui dixit: hanc proculdubio que nunc est dissimilitudinem attendit: nec tunc nature illius erimus equales. Semper enim natura minor est faciente que facta est. Et tunc quidem verbum nostrum non erit falsum: quia neque metiemur: neque falleremur: Fortassis etiam volubiles non erunt nostre cogitationes ab alijs in alias cunctes et redeuntes: sed omnem scientiam nostram vno simul conspectu videbimus. Tamen cum et hoc fuerit: si et hoc fuerit formata erit creatura que formabilis fuit ut nihil iam desit eius forme: ad quam peruenire deberet. Sed tamen coequanda non erit illi simplicitati ubi non formabile aliquid formatum vel reformatum

Liber

est: sed forma neq; informis: neq; formata ip
sa sibi eterna est immutabilisq; substantia.

De spū sancto qui patri ac filio equalis acci
pitur: et vtriusq; spūs dicit: et charitatis noīe i
telligit cum quolibet in trinitate persona sit
charitas.